Deixámos de parte *quisputas*, porque não é usado.

*Quidcumque* não parece estar em uso, tanto mais que *quodcumque* também se usa substantivamente. Columela, liv. 1, c. 5: *Quodcumque rubiginis aut spurciciae resedit etc.*

O mesmo se diga de alguns outros, nomeadamente de *quoddam*, *quodque*, *siquid*, *quod*, *aliquid*. Lucrécio, liv. 2: *Immutabile enim quoddam superare necesse est*; Cícero, *De inuent.* 1: *Aperta narratio poterit esse, si ut quodque primum gestum erit, ita primum ponetur*; Varrão, *De re rust.* liv. 1, c. 12: *Potius in sublimi loco aedifices, qui quod perflatur, siquod est, quod aduersarium inferatur, facilius discutitur*; Plínio, a Rusão, liv. 9: *Omnes qui magnum aliquid memorandumque fecerunt, etc.*

De todos esses, o simples *quod* é muito mais usado. Cícero, *Off.*: *Quibus utiis declinatis quod in rebus honestis et cogitatione dignis operae curaeque ponetur, id iure laudabitur*; idem, *Ad Att.* 8: *Respondit se quod in numis haberet nescire quod loci esset*; Lívio, *Ab Urb.* 10: *Ad quadraginta millia militum [p. 23] quod roboris in Samnio erat conuenerunt*; idem, *Bel. Mac.* 7: *Quod floris, quod roboris in iuuentute fuerat, amiserant*; Pompónio Mela, liv. 1, c. 1: *Quod terrarum iacet a Freto ad ea flumina etc.*; Plínio, *Paneg.*: *Tristis aliquid seculo tuo passis sufficit, ut scias*; Celso, liv. 3, c. 18: *Rotundo aliquo super poplitem imposito*.

Vt autem istaec pro substantiuis, ita *quid* et *quidquam* pro adiectiuis *quod*, *quodquam* usurpantur, nimirum a Plauto, *Menaech.*: *Quid erat nomen nostrae matri?*<sup>1</sup> idem, *Pseud.*: *Sed quid nomen esse dicam ego isti seruo?*<sup>2</sup> Sic idem saepe alias eloquitur. Idem, *Merc.*: *Egon' ausim tibi usquam quidquam facinus falsum proloqui?*<sup>3</sup> idem, *Menaech.*: *Numquam quidquam facinus feci peius, neque scelestius / quam hodie.*<sup>4</sup>

Cum prouocabulum *quis* sequitur, foemina singul<laris> numeri et neutra multitudinis pro *ae* diphthongo fere *a* admittunt, ut *siquis*, *siqua*, *siquod*; plur<aliter> *siqui*, *siquae*, *siqua*. Liu., *Bel. Mac.* 4: *Nequa mulier plus semuncia auri haberet, neu uestimento uersicolori uteretur;*<sup>5</sup> ibid., lib. 9: *Neue nauigato citra Calydnium, neue Sarpedonium promontoria, extra aquam siqua nauis pecuniam stipendium aut legatos, aut obsides portabit.*<sup>6</sup>

Cicero frequenter *ecquae* pro *ecqua*, num<ero> singulari, utitur, *Ad Att.* 7: *Quod quaeris ecquae spes pacificationis sit, etc.;*<sup>7</sup> idem, *Pro Sest.*: *Ecquae seditio unquam fuit, in qua non ille princeps? Ecquae turbulenta concio, cuius ille non concitator?*<sup>8</sup> Sic *Verr.* 4 et alibi. Plaut., *Bacchid.*: *Ibo in Piraeem, uisam ecquae aduenerit / in portum ex Epheso nauis mercatoria.*<sup>9</sup> Sic Virg. *Aen.* 3.